pénitence produit une alliance spirituelle, comme l'administration
du baptême et de la confirmation; d'où ils concluent que le confes-
seur qui abuse de sa pénitente se rend coupable du crime énorme
de l'inceste. Mais le plus grand nombre soutient le contraire, sur
l'autorité du chapitre Quamvis, de Cognat, spirit., in 6°, où le pape
Boniface VIII, après avoir dit que l'on contracte une alliance spiri-
tuelle par l'administration du baptême et de la confirmation, ajoute
qu'on n'en contracte point par les autres ; par où ce pape déroge
clairement aux anciens canons, qui semblent attribuer le même effet
à l'administration du sacrement de pénitence : Ex donatione vero
aliorum sacramentorum cognatio spiritualis nequaquàm oritur, quoe
matrimonium impediat vel dissolvat. Saint Thomas, qui est de ce der-
nier sentiment, s'exprime ainsi sur ce sujet : Per sacramentum poeni-
tenlioe non contrahitur, propriè loquendo, spiritualis cognatio..., nec
obstat quod per poenitentiam tollatur peccatum actuale, quia non est per
modum generationis, sed magis per modum sanationis. (Dist. 4, 42,

qu. 1, art. 2 ad 8.)
Mais si ce crime du confesseur avec sa pénitente n'est pas, à pro-

prement parler, un inceste spirituel, non plus qu'un pareil crime
entre un curé et sa paroissienne, les peines dont il doit être puni ne
sont pas moins sévères : Non debet episcopus aut presbyter commisceri
cum mulieribus quoeeis sua fuerint confessoepeccata. Si fortè (quod absit)
hoc contigerit, sic poeniteat quomodo de filiâ spirituali, episcopus quin-
decim annos, presbyter duodecim et deponatur. (Can. Non debet 30,
quoest. 1, J. G.) Graviori autem sunt animadversione pledendi qui
proprias filias spirituales quas baptizaverint, vel semel ad confessionem
admiserint, corrumpunt. (Can. 3 conc. Cicestrensis, an 1289, tom. XI

Concil., part. 11, pag. 1347.) Et redores qui proprias parochianas
corrumpere non verentur, qui secundùm rigorem canonum ab omni officio
peregrinando debent quindecim annis poenitere, et postmodum ad monas-
terium divertere ac ibidem toto vitoe suoe tempore commorari. (Can. 4.)
Le canon cinquième du même concile étend ces peines à tous les

prêtres indistinctement, préposés comme vicaires ou comme habi-
tués dans les paroisses : Hoec autem quoesuprà diximus de poenâ pres-
byterorum qui parochias regunt, ad alios extendi volumus qui non re-

gunt parochias, cùm omnes pari voto continentioe sint adstricti et omnes
deceat par honestas.
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C'est encore une sorte d'inceste improprement dit que celui qui se